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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zmapovat sourozenecké vztahy lidí s poruchami autistického

spektra a jejich intaktních sourozenců. Teoretická část se věnuje poruchám autistického

spektra a vývoji odborného pohledu na tuto oblast. Dále se zabývá sourozeneckými vztahy

a konstelacemi u většinové populace, na což navazuje část věnující se vlivu poruch

autistického spektra na sourozenecké vztahy. V neposlední řadě se pak snažím stručně

přiblížit koncept sociální opory. V empirické části předkládám výsledky kvalitativního šetření

prováděného pomocí rozhovoru a dotazníku sociální opory. Výzkum usiluje o nahlédnutí do

problematiky náročného soužití intaktních dětí s jejich sourozenci s poruchami autistického

spektra a o odhalení vlivu, který má tato porucha na vzájemný vztah dětí i na vztah s rodiči,

na vnímání budoucnosti a vnímání sociální opory.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The bachelor thesis aims to map sibling relationships of people with autism spectrum

disorders and their intact siblings. The theoretical part deals with the issue of autism spectrum

disorders and with the developments in the field of professional approach to this concept. The

next section is focused on sibling relations and constellations in the majority population,

followed by a section dealing with the influence of autism spectrum disorders on sibling

relationships. Finally, I try to explain briefly the concept of social support. In the empirical

part I present results of the qualitative survey implemented through interviews and a social

support questionnaire. The research seeks to examine the problem of demanding coexistence

of intact children and their siblings with autism spectrum disorders and to discover impacts of

the disorder on mutual relationships of children, as well as on their relationships with parents

and on the children’s perceptions with respect to their future and the social support.
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1. Úvod

Mezi lidmi s poruchami autistického spektra se pohybuji již od gymnázia. Měla jsem možnost

pracovat jak s klienty rané péče, tak s dospělými klienty. Vždy jsem si ale všímala také lidí,

kteří se pohybují v jejich okolí. Náročnost péče o lidi s poruchami autistického spektra je

i v médiích stále více zdůrazňována, ovšem nejsou to pouze rodiče, které může postižení

dítěte ovlivňovat. V každodenním kontaktu s lidmi s poruchami autistického spektra jsou také

jejich intaktní sourozenci, a právě jejich vnímání této poruchy a vztahu se sourozencem se

věnuji ve své bakalářské práci.

Sourozenci spolu musí často sdílet pokoj, volný čas, dělit se o pozornost rodičů a většinou

jsou to právě intaktní děti, kdo musí dělat každodenní ústupky svému sourozenci s poruchou

autistického spektra. Tyto děti také mnohdy trpí únavou rodičů, která pramení z náročné péče

o dítě s postižením, či nepružností sourozence, jenž se projevuje například ve výběru společné

dovolené či víkendového programu. Je zcela zřejmé, že je tato náročná porucha bude

ovlivňovat, mě v rámci této práce zajímalo, jakým konkrétním způsobem.

V teoretické části stručně popisuji poruchy autistického spektra, a to od historického pojetí až

po současnou verzi, kterou uvádí Mezinárodní klasifikace nemocí. Blíže jsem se pak zaměřila

na tři diagnózy, které se objevují v rodinách, jež se zapojily do mého výzkumu. V další části

se potom věnuji sourozeneckým konstelacím a vztahům, a to jak v obecném pojetí, které

pracuje s intaktními sourozenci, tak v případech, kdy má jedno z dětí poruchu autistického

spektra. V posledním oddíle teoretické části se snažím přiblížit koncept sociální opory,

kterým jsem se rozhodla v rámci výzkumu také zabývat.

V empirické části nejprve vymezuji výzkumné cíle a otázky, metodologii a základní údaje

o informantech vybraných pro výzkum. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila

polostrukturovaný rozhovor a zavedený dotazník sociální opory, který z amerického originálu

převedl pro české prostředí Národní ústav pro vzdělávání. Výsledky těchto metod jsem

následně rozebrala a snažila se je propojit s poznatky z teoretické části bakalářské práce.

Počtem informantů ani množstvím sesbíraných dat se moje bakalářská práce jistě nemůže

zařadit mezi rozsáhlé zahraniční výzkumy na podobné téma. Nicméně doufám, že se mi

podařilo alespoň částečně postihnout náročnou realitu, které jsou moji informanti a lidé

v podobné situaci každý den vystaveni, a ukázat tak, že toto téma je i v České republice velmi

aktuální a mělo by mu být věnováno více pozornosti, a to nejen ve výzkumu, ale i v rámci

terapeutické praxe.
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2. Teoretická část

2.1. Poruchy autistického spektra

2.1.1. Historie termínu autismus

Poprvé byl termín autismus použit německým psychiatrem Ericem Bleulerem v roce 1911.

Švýcarský psychiatr slovem odvozeným z řeckého authos – „sám“ popisoval způsob

egocentrického myšlení, typického pro schizofrenii. Tento termín tedy využíval pouze jako

opis jednoho ze symptomů u schizofrenních pacientů, nikoli jako samostatnou diagnózu.

Autismus dle něj znamenal především pasivní, neproduktivní druh snění, které je obrácené do

vlastního nitra. Později se pro tento symptom začalo užívat termínu dereistické myšlení,

nicméně termín autismus je pro dílčí symptom psychózy užíván některými odborníky dodnes.

Užívání jednoho termínu pro dvě odlišné diagnózy tak mohlo vést k tomu, že byl dětský

autismus ještě nedávno zaměňován se schizofrenií (Thorová, 2016).

Roku 1943 popsal americký psychiatr rakouského původu Leo Kanner pro časopis Nervous

Child pozorování jedenácti dětí, které na sebe upozornily svým zvláštním chováním. Byly

neobvykle introvertní, trvaly na svých zvycích a stereotypním chování. Ve skupině bylo osm

chlapců a tři dívky, tři z dětí vůbec nemluvily, pět jich bylo velmi nadaných. Jejich chování

bylo typické velkým množstvím společných znaků, které však neodpovídaly žádné dosud

známé diagnóze. Toto chování shrnul pod pojem časný dětský autismus (Early Infantile

Autism). Tato diagnóza byla dle něj typická normálním fyzickým vzhledem, dobrou

mechanickou pamětí, nezájmem o kontakt, uzavřeností ve svém vlastním světě a tím, že děti

se přímo vyhýbají očnímu kontaktu, pokud jim někdo vezme hračku, nezlobí se na člověka,

ale na konkrétní ruku, která hračku vzala, a tomto původním pojetí dle Kannera mají

průměrný či nadprůměrný intelekt. Jako první tak Kanner vymezil rozdíly mezi schizofrenií

a autismem (Thorová, 2016).

Nezávisle na Kannerovi pak v roce 1944 vídeňský psychiatr Hans Asperger popisuje chování

čtyř chlapců s důrazem na poruchy sociální interakce. Asperger pro tyto poruchy užívá pojmu

autistická psychopatie v dětství. Během druhé světové nedocházelo mezi vědci k výměně

poznatků, proto je zajímavé, že Asperger využil velmi podobného názvu jako Kanner rok před

ním. Kanner však ve své práci popisoval spíše těžší formu autismu, dnes bychom řekli

nejspíše dětský autismus, Asperger se věnoval poruchám lehčím. V roce 1981 tak britská

lékařka Lorna Wingová zavádí pojem Aspergerův syndrom, kterým nahrazuje do té doby

používaný Aspergerův termín autistická psychopatie. Zájem, který měla Wingová o autismus
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se ještě zvýšil, když se jí v padesátých letech narodila dcera s autismem. Wingová dle

pozorování svých pacientů uvádí tyto klinické symptomy: nedostatek empatie; naivní,

nepřiměřenou, jednostrannou interakci; malou nebo žádnou schopnost dosáhnout přátelství;

pedantickou, opakující se řeč; chudou neverbální komunikaci; ulpívavý zájem o určité

předměty; neobratné pohyby; problematickou motorickou koordinaci a zvláštní držení těla

(Thorová, 2016). V roce 2013 dle amerického diagnostického systému (DSM 5) zanikla

kategorie Aspergerova syndromu a vznikla souhrnná kategorie porucha autistického spektra

(dále jen PAS).

2.1.2. Etiologie poruch autistického spektra

Přístup k vysvětlení vzniku autismu se v průběhu let měnil od psychoanalytického pojetí,

které dávalo vinu „matkám chladničkám“, po dodnes neprokázanou teorii, že autismus

způsobuje očkovací trojkombinace na zarděnky, spalničky a příušnice. Obě tyto teorie byly

spolehlivě vyvráceny a dnes již víme, že se jedná o vrozenou neurovývojovou poruchu.

Dosud neznáme přesný původ genetických změn způsobujících autismus, nicméně již byly


[…]


(např. Bittmann & Bittmannová, 2018), v případě mých informantů se však zdá, že jde

o přirozený jev již výše zmíněné parentifikace a děti samy na sebe přebírají roli osoby

zodpovědné za spokojený život sourozence.

Poslední oblast, kterou se má práce zabývala, se týkala zdrojů sociální opory u intaktních

sourozenců lidí s PAS. Dle výsledků lze říci, že většině informantů se dostává sociální opory

v takové podobě, která je pro ně nejpříjemnější z hlediska důležitosti. Dle odpovědí Anny,

Jonáše, Jana i Jiřího reálně získaná sociální opora koreluje s důležitostí, kterou pro ně sociální

opora z různých zdrojů má. Všichni tři chlapci uvádí jako největší zdroje sociální opory

rodiče (Jonášovi se shodně dostává podpory i od kamarádů) a pro všechny tři je také nejvíce

důležitá (u Jonáše jsou rodiče na stejné úrovni jako kamarádi). Toto zjištění odporuje mému

předpokladu, že sourozenci lidí s PAS budou zdroje sociální opory hledat především mimo

rodinu. Anna získává nejvíce sociální opory od kamarádů a ti jsou pro ni také v tomto ohledu

nejdůležitější. U Jiřího v tomto případě nelze jasně identifikovat roli sourozenecké skupiny na

jím subjektivně vnímanou sociální oporu. Ačkoli v jiných oblastech výzkumu můžeme

vypozorovat určité odchylky jeho odpovědí od zbylých informantů, zde jsou jeho odpovědi

celkem srovnatelné s ostatními. V případě těchto čtyř informantů bychom tedy mohli hovořit

dle Mareše a Ježka o odpovídající sociální opoře. Ta se projevuje také kvalitními vztahy

s okolím i pozitivním sebehodnocením (2001).

Rozdíl můžeme zaznamenat u Natálky, u které pořadí reálně získané opory od učitelů, rodičů

a kamarádů negativně koreluje s důležitostí, kterou pro ni tato podpora znamená. Tedy nejvíce

si cení pomoci od spolužáků, ale zároveň se jí této pomocí dostává nejméně. Nejvíce se jí

naopak dostává podpory učitelů, která je pro ni ale nejméně důležitá. Tento nesoulad může

dle Křivohlavého vést k pocitům bezmocnosti (2001), dle Mareše potom tato selhávající

sociální opora může způsobit až pocity nepochopení a sociální izolace (2001).

Výsledky práce tedy celkem odpovídají zahraničním výzkumům na podobné téma. Větší

rozdíly mezi informanty vidíme pouze v části týkající se sociální opory. Pro příště bych dbala

na větší věkovou blízkost informantů, která tyto rozdíly může částečně ovlivňovat.

49

4. Závěr

Z rozhovorů s informanty tedy celkem zřejmě vyplynulo, že život se sourozenci s PAS není

vždy jednoduchý a vede k nepohodě intaktních sourozenců. Tato nepohoda může pramenit

buď z aktuálního působení projevů, které vykazují osoby s PAS, či z pocitu odpovědnosti za

budoucnost sourozence s PAS. Předpokládám, že se mi informanti během jednoho rozhovoru

neotevřeli zdaleka tak, jak by bylo možné po opakovaném sezení a našem bližším seznámení.

Od ledna jsem se například několikrát zúčastnila sourozenecké skupiny v Centru Terapie

Autismu, kde jsem si mohla vyslechnout, co sourozence lidí s PAS skutečně trápí, a to

v prostředí, na které jsou již zvyklí, a pod vedením terapeutky, k níž mají větší důvěru, než

patrně měli ke mně jako ke studentce, kterou vidí poprvé v životě, jsou s ní sami, a která si

navíc ještě rozhovor nahrává. Nic z toho, co jsem na skupině slyšela, nezveřejním, jelikož

k tomu nemám oprávnění. Účast na těchto sezeních mě nicméně přesvědčila, že ačkoli se

informanti v rozhovorech se mnou často tvářili, že jsou jejich sourozenci vlastně fajn a že

doma jim nic nevadí, většinou se za jejich „fajn“ skrývá také spousta ústrků a smutku. Tyto

problémy si děti střeží i na sourozeneckých skupinách, na které docházejí dlouhodobě a na

které se opravdu těší. Pod vedením jim známé osoby, a především za podpory ostatních

sourozenců je pro ně mnohem snazší se svěřit. Věřím proto, že výsledky mých rozhovorů jsou

pouhými „špičkami ledovců“, za kterými se skrývají silné emoce.

Dle mého názoru je toto téma velmi aktuální a je třeba se mu více věnovat. Jelikož narůstá

počet dětí s diagnostikovanými poruchami autistického spektra, narůstá také počet

sourozenců, kteří se s jejich zvláštnostmi musí vypořádávat. Bylo by vhodné intaktním

sourozencům dětí s PAS zajistit přísun kvalitních informací, které jim mohou pomoci zvládat

a chápat jejich postavení v rodině. Zdá se, že jednou z velmi dobrých možností pro vyrovnání

se s nepříjemnostmi pramenícími ze soužití se sourozencem s PAS jsou sourozenecké skupiny

pod vedením terapeutů, které fungují především na principu sdílení. Sdílení osobních

zkušeností z domova dětí v podobném věku může pomoci od pocitů bezmocnosti

a osamělosti. Stejně jako rodiče si totiž sourozenci často kladou otázky typu: „Proč právě

my?“. Nesnadné soužití s lidmi s PAS může vést k averzi vůči nim a zároveň k pocitům

vlastní nedostatečnosti pramenícím z tohoto nezvládnutého citu vůči sourozenci s postižením.

Proto myslím, že téma mé bakalářské práce je velmi aktuální a je třeba se mu v dalších letech

více věnovat ve specifiku českého prostředí. Pokud zjistíme, co sourozence lidí s PAS

nejčastěji trápí, budeme jim následně moci poskytnout kvalitnější péči.
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