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 Hodnocená bakalářská práce se věnuje problematice poruch autistického spektra z pohledu sou-

rozenců dětí s PAS. Autorka pro zpracování tématu zvolila kvalitativní metodologii, v rámci níž

kombinovala analýzu dat získaných z rozhovorů se sourozenci a dat z Dotazníku sociální opory u

dětí a dospívajících.

Teoretickou část je rozčleněna do třech základních částí. Nejprve nás autorka seznamuje se zá-

kladními fakty týkajícími se poruch autistického spektra. Věnuje se stručně historii a problematice

poruch autistického spektra, poté se soustředí na diagnostický rámec poruchy. Kladně zde hodno-

tím, že již reflektuje poslední 11. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí, jelikož vyšla jen několik

týdnů před dokončením práce. Ocenila bych však kdyby se zde objevil více analytický pohled re-

flektující změny v klasifikaci poruch autistického spektra, které významně souvisí s vývojem pří-

stupů a nahlížení na tyto poruchy v posledních desetiletích. Další část je věnována sourozeneckým

vztahům. Studentka zde postupuje od charakteristiky sourozeneckých vztahů přes sourozenecké

konstelace k vlivu poruch autistického spektra na intaktního sourozence. Tato kapitola by si zaslou-

žila větší vnitřní provázanost, reflexi například toho, jaký může být vliv poruch autistického spektra

na sourozenecké pořadí atd. Srovnání závěrů předkládaných zahraničních výzkumů se situací v Če-

ské republice, kde se můžeme setkat například se sourozeneckými skupinami (hodnocenými před-

kládanými výzkumy jako důležitý prvek pro kvalitu sourozeneckých vztahů) nebo výzkumnými

studiemi z našeho prostředí, které se v posledních letech také objevují.

Výzkumná studie pak tedy mapuje vztahy mezi sourozenci v rodinách, v nichž má jeden ze sou-

rozenců poruchu autistického spektra. Autorka se rozhodla doplnit semistrukturované rozhovory

standardizovaným Dotazníkem sociální opory. Data získaná z rozhovorů byla kódována a studentka

je přehledně prezentuje v získaných kategoriích, kde uvádí výpovědi jednotlivých dětí k dané kate-

gorii, posléze data analyzuje. Analýzu dat rozhovorů považuji za velmi zdařilou, je zde patrné, že se

snažila obsáhnout celou šíři problematiky. Zvažuje, co vše může mít dopad u dítěte na vnímání sou-

rozence s PAS, srovnává své nálezy s poznatky z literatury a snaží se objasnit možné příčiny svých

zjištění, které na závěr shrnuje. U zpracování dat z dotazníku však jakoby autorka váhala, zda se má

pustit do dalších analýz, ukazuje tak například rozpory ve výpovědích některých dětí, vztahuje je

výsledkům výzkumů, se kterými pracovala již v teoretické části, ale nesnaží se je dál vysvětlit třeba

závěry z rozhovorů. Nakládá tedy s výstupy odděleně, což je patrné i v diskusi, kdy využívá data z

dotazníků prakticky výhradně k odpovědi na posledí výzkumno otázku. Domnívám se, že je to způ-

sobené pouze nezkušeností autorky, je to ale určitě oblast, na které by mohla zapracovat v dalších

kvalifikačních pracích.

Celkově hodnotím práci jako velmi přínosnou z hlediska volby tématu, jelikož dopad poruch au-

tistického spektra na rodinu a sourozence je v našem prostředí stále nedostatečně reflektován. Z

hlediska formálního i obsahového práce splňuje nároky na daný typ závěrečné práce, jazyková úro-

veň je dobrá, autorka prokazuje, že je schopna relevantně pracovat také s odbornou literaturou. Prá-

ci tedy doporučuji k obhajobě.

Náměty k diskuzi při obhajobě:

V teoretické části se autorka zabývá sourozeneckým pořadím, jako jedním z faktorů podoby souro-

zeneckých vztahů. Dotkla se dané skutečnosti také v rámci rozhovorů s dětmi? Je možné se setkat u

sourozeneckých vztahů, kde se vyskytuje dítě s postižením, s nějakými rozdíly? Může dále situaci

sourozence ovlivňovat fakt, že je v rodině sourozenců víc?

V Praze, dne 22. 8. 2018 PhDr. Hana Sotáková